Como queda dicho anteriormente, la obligación de reservar los bienes lleva consigo la imposibilidad de enajenarlos. De aquí la necesidad de adoptar ciertas medidas de garantía, que se reducen a las siguientes: para asegurar el cumplimiento de la obligación de reservar, los bienes del cónyuge que pasa a segundas nupcias quedan tácitamente hipotecados y, además, si los bienes que hay que reservar son muebles, es necesario proceder a su estimación y dar fianza de su restitución a fin de que los reservatarios obtengan sus bienes o, en su caso, la cantidad estimada de su valor y los daños producidos:

Item adde quod talis mulier vel maritus transiens ad secunda vota, non potest aliquo modo alienare predicta bona immobilia quae habuit a primo matrimonio: si vero sint mobilia debet fieri eorum aestimatio per arbitros electos a partibus, et praestare satisfactio, ut post mortem coniugis transeundis ad 2. vota restituatur illud pretium et aestimatio, ver restituatur illa bona mobilia, si non sint deteriora: vel restituantur cum aestimatione damni vel deteriorationis... et pro securitate praedictorum bonorum quae filius primi matrimonii debent reservari, omnia bona ipsius parentis transeun-

---

<sup>76</sup> *Comment*, núm 6, p 114

<sup>77</sup> *Comment*, núm 7, p. 114

tis ad secunda vota sunt tacite p. 1. eis obligata: 1. in si quis prioris, Cod. de secund. nup. 1. 26, tit. 13, part. 5<sup>78</sup>.

¿Qué ocurre si, pese a la prohibición antes mencionada, el cónyuge que debe reservar enajena los bienes sujetos a reserva? En este punto, y con el correspondiente apoyo en el Derecho romano justinianeo, Gómez plantea la cuestión distinguiendo dos supuestos: los de la enajenación hecha antes o después de haber contraído segundo matrimonio. Si la enajenación ha sido efectuada *ante transitu ad secunda vota*, pueden los hijos reivindicar los bienes de cualquier poseedor:

Item adde quod si talis mater ante transitu ad secunda vota alienavit aliqua bona prioris matrimonii: et post alienationem transeat ad secunda vota: quod filii primi matrimonii possunt predicta bona petere et vindicare a possessoribus licet videatur alienatio facta tempore congruo et permissio<sup>79</sup>.

Si la enajenación fue hecha después de haber contraído segundas nupcias, y pese a la existencia de dudas sobre si los hijos podrían revocar la enajenación y reivindicar los bienes de cualquier poseedor y sobre si el cónyuge pierde el usufructo, consolidándose con la propiedad, que pertenece a los hijos, Gómez se inclina por dar validez a tal enajenación, que podrá, sin embargo, ser revocada a la muerte del obligado a reservar. El argumento es claro: podría darse el caso de que los hijos muriesen antes que el padre o madre bínubos, cesando entonces la obligación de reservar: